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: [Niels Frederiksen.] 
til en mere nøgtern og rigtig Vurdering af 
hele vor økonomiske Tilstand. 

Hvis man sammenligner Høstaarene 
192.6 og 1928, vil man ved at lægge de 
statistiske Oplysninger til Grund: opnaa 
følgende Resultat: I 1926 havde vi en Høst 
i Danmark, der omsat i Kornværdi efter de 
statistiske Oplysninger androg 91,7 Mill. 
hkg, medens man i 1928 beregnede Høsten 
til at andrage 103,4 Mill. hkg i Kornværdi. 
Tager man en Gennemsnitspris af Høst- 
udbyttets Værdi  og sætter et hkg Korn- 
værdi til 17 Kr.; 'giver Høsten i 1928 sam- 
menlignet med 1926 en Merværdi af 199 
Mill. Kr. Enhver, der er praktisk Landmand 
og har arbejdet i Landbruget, vil sikkert 

l .' 홢 erkende, at de statistiske Oplysninger, 
hvorpaa jeg støtter mine Tal, neppe er for 
overdrevent gunstige for Høstaaret 1928 i 
Forhold t i l  tidligere Aar., 

Hvis man tager en anden Produktions- 
gren indenfor Landbruget og ser paa, hvad 
Omslaget prismæssigt indenfor denne Pro- 
duktion har betydet finansielt for Land- 
bruget, saa er: det ogsaa ret interessante Tal, 
der fremkommer. Gennemsnitsprisen for 
Flæsk var i 1926: 136,2 Kr. pr. 100 kg, 
medens Gennemsnitsprisen i 1928 var 183,5 
Kr. pr. 100 kg'. Produktionen i samtlige 
Eksportslagterier i Danmark har for 1928 
været 5 373 340 Stkr. En Merpris paa 
30 ISiv 64 Ø. i -pr,.- Eksportsvin er i 1928 
opnaaet i denne Produktion, og dette giver 
en øget Indtægt i 1928 til det danske Land- 
brug paa 162 Mill. Kr. 

Enhver, der har Interesse for og nogen 
Forstaaelse af, hvad det betyder for et 
Lands Økonomi, at et enkelt Erhverv har 
en Støtte i et godt Høstaar og en Merpris, 
der giver ; 361 Mill. Kr. i Merindtægt, vil 
indrømme, at en saadan Forandring af de 
økonomiske Forhold, som det medfører, maa 
spores overalt i dansk Erhvervsliv. Der er 
ingen Tvivl om, at hvis man ser paa For- 
holdene, som de har formet sig ude omkring 
i dansk Erhvervsliv, vil det spores, at  de 
bedre Forhold, det gode Høstaar og Mer- 
priserne har afstedkommet, giver større 
Omsætning, mere Arbejde og Igangsættelse 
af mange Ting, som man ikke har været i 
Stand til aij sætte i Gang under de trykkede 
og strenge økonomiske Forhold, som de 
forrige Aar medførte for Landets bærende 
Erhverv. , x ; 

i Indenfor det radikale Venstre og i Til- 
slutning til den høje Regering ser vi. at  dér 

I . - ligger den væsentligste og egentlige Aarsag 
til den Lysning i Erhvervsforholdene, som 
vi heldigvis kan erkende er t i l  Stede i Øje- 

blikket; men vi kan ikke erkende, at den 
Skattepolitik, den Besparelsespolitik paa 
den sociale Lovgivning, den økonomiske 
Politik, som ; Ministeriet Madsen-Mygdal . 
gennemførte, er en bestemmende Aarsag til 
den forbedrede Situation. 

Derfor maa den høje Regerings poli- 
tiske Ar bej dsprograIll selvsagt i nogen Grad 
være paavirket af Forholdene, som de er i 
Ø j eblikket, af danske Erhvervsforhold og 
dansk Økonomi. Indenfor det radikale 
Venstre er vi klar paa, at Fremsættelse af 
KriselovforsIag 홢  hvad der var stærkt 
paakrævet, medens Forholdene var ugun- 
stige i Landbruget 홢 ikke i Øjeblikket 
er berettiget, naar den økonomiske Tilstand 
har ændret sig som anført; Vi vil gerne ud- 
trykke som vor Opfattelse af dette Forhold, 
at Tiden er forpasset. Mange af dem, der 
blev ramt haårdt af Kronestigningen, og 
som gik i Stykker, kunde have været reddet. 

Vi bedømmer ikke den bedrede Si- 
tuation paa den Maade, at den økonomiske 
Tilstand, som Parikronen medførte, skulde 
være overvundet og ændret, nej, Tilstanden 
ude i Landbruget, som jeg kender bedst, 
er den, at det gunstige Høstaar, de højere 
Priser, i det hele taget de øgede Indtægter 
i indeværende Aar har bidraget til ikke at 
ophæve, men i mange Tilfælde a't udskyde 
den Gældskrise, der, hvis et da årligt Høstaar 
og Prisfald var indtruffet samtidig, vilde 
have virket sammenbrydende. og ruinerende 
for Tusinder af Landbrugere. 

Af de i Arbejdsprogrammet bebudede 
Lovforslag skal jeg nævne enkelte, som jeg 
hilser med Glæde. Der, er Lovforslag om 
Udvidelse af Grundskyld- og : Værdistig- 
ningsafgiften, om Udvidelse af Jordlovgiv- 
ningen, ;-,og der er Lovforslaget om Truster. 
. Det er Lovforslag, ved hvilke man efter 
m i n  Opfattelse har Mulighed for at prøve 
NeÍìstresiridet hos dem, der skal bestemme 
om, hvorvidt Lovforslagene skal gennem- 
føres eller ikke. 

Jeg ser nok, at det ærede Medlem Hr. 
Pinstrup paa Delegeretmødet i Jylland har 
manet til Kamp mod do nye Tanker, der 
gennem mange Aar fra mit Partis Side er 
ført. frem i dansk Politik, og hvis Tals- 
mænd vi har været; der er manet til Kamp 
mod de Ideer, der kort kan udtrykkes som . ' 홢 
en Kamp for at værne den almindelige 
Befolknings Ret til at erholde de Værdier, 
den ved sin Tilstedeværelse og sit Arbejde 
skaber. Det, som det ærede Medlem Hr. 
Pinstrup derimod 홢 maner til Kamp for, er 
at værne de enkeltes Ret til at udnytte andres 
Tilstedeværelse og Arbejdspræstationer. Dér 홢 홢 , I - 
ligger Forskellen i Opfattelserne. 


